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1. Johdanto 

Kemiönsaaren kunta sai keväällä 2022 hankkeel-

ƭŜŜƴ έ¢ŀŀƭƛƴǘŜƘǘŀŀƴ ƴƛƛǘǘȅǾŜǊƪƻǎǘƻƴ Ƙƻƛǘƻέ ǊŀƘƻƛπ

tuksen ympäristöministeriön Helmi-ohjelmasta 

(Kemiönsaaren kunta 2021, Uudenmaan ELY-kes-

kus 2022). Hanke tähtäsi Taalintehtaalla sijaitse-

vien Kemiönsaaren kunnan niittyjen lajistoarvojen 

elvyttämiseen ja elinympäristöjen ekologisen laa-

dun parantamiseen ennallistamalla umpeenkasva-

neita niittyjä (kuva 1). Suomen kaikki niittyluonto-

tyypit on luokiteltu äärimmäisen uhanalaisiksi ja 

niiden uhanalaisuuden tärkein syy on umpeen-

kasvu (Lehtomaa ym. 2018). Taalintehtaan ketojen 

merkittävin kasvilaji on erittäin uhanalaiseksi luo-

kiteltu vuorimunkki (Jasione montana, kuva 2), 

jonka lisäksi samoilla kohteilla kasvaa lukuisia 

muita merkittäviä kasvilajeja (Ahola 2011, Kunttu 

2019). Tarkemmin hankkeen taustasta kerrotaan 

hankesuunnitelmassa (Kemiönsaaren kunta 

2021).  

Kallioketojen hoitokohteiksi valittiin 12 Kemiön-

saaren kunnan omistamaa kohdetta (kuva 3), joi-

den yhteenlaskettu pinta-ala on noin kolme heh-

taaria. Näillä paikoilla sijaitsee 87 % Taalintehtaan 

tunnetuista vuorimunkeista (Kunttu 2019). Kal-

lioketojen lisäksi Taalintehtaalla sijaitsee tuoreita 

niittyjä, niittymäisiä pientareita ja metsien niitty-

laikkuja. Myös nämä niityt kärsivät umpeenkas-

vusta ja akuutein uhka niille on puutarhoista luon-

toon levinneet vieraskasvilajit. Näillä 11 paikalla si-

jaitsevalla niityllä tai pientareella kasvaa EU:ssa 

haitalliseksi säädettyä jättipalsamia (Impatiens 

glandulifera) ja jättiputkia (Heracleum persicum -

ryhmä) sekä kansallisesti haitalliseksi säädettyä 

komealupiinia (Lupinus polyphyllus) ja sahalininta-

tarta (ent. jättitatar, Reynoutria sachalinensis) 

(Maa- ja metsätalousministeriö ym. 2022, kuvat 4ς

7). Kohteiden pinta-ala vaihteli noin aarista yhteen 

hehtaariin ja vieraslajikasvustojen koko vaihteli 

muutamista kymmenistä versoista tuhansiin ver-

soihin. 

Panu Kunttu Luontotietopalvelu Taigasta laati 

kohteiden hoitosuunnitelmat ja vastasi töiden 

koordinoinnista sekä käytännön hoitotoimista kal-

liokedoilla ja suurimmalla osalla vieraskasvien tor-

juntapaikoista. Amanda Rosenblad Kemiönsaaren 

kunnasta vastasi osasta vieraskasvitorjunnan toi-

menpiteistä mukaan lukien kemiallinen torjunta. 

Hän järjesti kalliokedoilta kaadettujen puiden pois 

kuljetuksen. Ronny Holmström (F:ma Ronny 

Holmström) vastasi kaikkien kookkaiden puiden 

kaatamisesta ja pilkkomisesta kalliokedoilla sekä 

puiden haketuksesta Norrbacksbergetillä. Sven 

Ivars Kemiönsaaren kunnasta vastasi hankkeen ta-

loudesta ja hallinnosta. 

 

Kuva 1. Umpeenkasvu on niittyjen suurin uhkatekijä. Kuva 2. Uhanalaisen vuorimunkin esiintymät ovat 
Taalintehtaan kallioketojen merkittävin lajistoarvo. 
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4. Jättipalsami on luokiteltu haitalliseksi vieraslajiksi EU:ssa. 5. Jättiputki on luokiteltu haitalliseksi vieraslajiksi EU:ssa. 

6. Komealupiini on luokiteltu haitalliseksi vieraslajiksi Suo-
messa. 

7. Sahalinintatar on luokiteltu haitalliseksi vieraslajiksi Suo-
messa. 

Kuva 3. Niittyverkoston hoitokohteet Taalintehtaalla. 
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2. Yleiset hoitoperiaatteet 

2.1 Kalliokedot 

Ketojen ennallistamistoimenpiteenä oli umpeen-

kasvua aiheuttavan ja niittykasvien elintilaa kaven-

tavan kasvillisuuden poistaminen. Varjostavia 

puita ja pensaita poistettiin harkinnanvaraisesti. 

Etenkin nuoria mäntyjä ja koivuja kaadettiin sekä 

haapoja, pihlajia ja vaahteroita kaulattiin (kuvat 8ς

9). Muita puita ja pensaita poistettiin tarpeen mu-

kaan yksittäin niiden kasvupaikkaan aiheuttaman 

vaikutuksen mukaan. Tarpeen mukaan poistettiin 

maanmyötäisiä ja kasvutavaltaan peittäviä katajia. 

Sen sijaan puumaiset ja maisemallisesti näyttävät 

katajat säästettiin. Samoin kilpikaarnaiset järeät 

tai maisemallisesti merkittävät männyt säästettiin. 

Tässä hankkeessa puut luokiteltiin tyviläpimitan 

perusteella pieniin (<10 cm) ja suuriin (>10 cm) 

runkoihin. Tällä tavalla jaoteltuna suuretkaan puut 

eivät kuitenkaan olleet erityisen suuria, vaan 

useimmiten tyviläpimitaltaan 10ς20 cm ja kor-

keudeltaan alle 10 m. Näin jaoteltuna pienet puut 

kaadettiin käsisahalla ja suuret puut moottori-

sahalla. Puiden poistamisen jälkeen voi ilmetä kas-

vupaikan heinittymistä, joka on usein kuitenkin vä-

liaikainen ilmiö ja sen kielteistä vaikutusta ehkäis-

tiin poistamalla kariketta ja maata poistetun puun 

ympäriltä. 

Kalliokedoilla elintilaa olivat vallanneet typpilas-

keuman myötä elinympäristöjen rehevöitymisestä 

yleislajit, kuten hietakastikka ja vadelma. Hieta-

kastikka menestyy monien muiden kasvilajien kus-

tannuksella, kun kasvupaikat happamoitumat il-

malaskeuman myötä. Puustottumisen seurauk-

sena myös laajoja metsäsammalten kasvustoja oli 

kasvanut kalliokedoille. Nämä leviävät kasvulli-

sesti muodostaen peittäviä ja muun kasvillisuuden 

tukahduttavia kasvustoja (kuva 10). Peittäviä ja ti-

heitä kasvustoja poistettiin kitkemällä niitä juuri-

neen, ja sammal- ja kanervakasvustoja poistettiin 

haravoimalla, kuokkimalla ja käsin repimällä. Tar-

vittaessa näistä paikoista kuorittiin pintamaaker-

rosta kasvupaikan köyhdyttämiseksi. Sen sijaan 

poronjäkälikköjä kallioalueilla oli niin vähän ja ha-

janaisesti, ettei niihin kajottu. 

  

8. Pienimmät puut kaadettiin käsisahalla, suuremmat mootto-
risahalla. 

9. Suuri osa lehtipuista kaulattiin vesomisen vähentämiseksi. 

10. Ketokasvillisuuden peittävä heinittyminen on voimakasta 
monilla kalliokedoilla. 
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Vuorimunkki kasvaa ohutkunttaisella maalla, joten 

kalliolla sijaitsevien paksukunttaisten kasvupaik-

kojen kuorinta edesauttaa vuorimunkin elinolo-

suhteita. Poistettavaa kasvustoa revittiin maasta 

ensin käsin, jonka jälkeen kunttakerrosta kuorittiin 

rautaharavalla, puutarhaharalla tai kolmipiikki-

sellä kuokalla (kuva 11). Näin muodostuneet kal-

lio- ja kivennäismaalaikut (kuva 12) ovat potenti-

aalisia uusia kasvupaikkoja vuorimunkille ja 

muulle ketokasvilajistolle. Kertynyt kasvi- ja maa-

massa siirrettiin pois kalliokedolta läheiseen met-

sään maatumaan. Vieraslajeja sisältävä kasvi-

massa kuljetettiin jäteasemalle jatkokäsittelyä 

varten. Nämä työvaihe tehtiin vuorimunkin ku-

kinta-aikaan keski- tai loppukesällä, jotta olemassa 

olevia vuorimunkkikasvustoja ei hävitetty. 

Kallioilla olevat kelot ja kookkaat lahopuut säily-

tettiin. Kaadetuista rungoista järeimmät jätettiin 

paikalle lahopuuksi, mikäli se ei peittänyt tunnet-

tua vuorimunkin kasvupaikkaan elinympäristössä. 

Paahteisella paikalla sijaitseva lahopuu on tärkeä 

esimerkiksi pistiäisille, kääväkkäille ja kovakuoriai-

sille. Pääsääntöisesti kaadetut puut ja hakkuutäh-

teet kuitenkin siirrettiin kalliokedolta pois, joko lä-

heiseen metsään lahoamaan tai kuljetettiin koko-

naan pois alueelta.  

Puutarhoista on levinnyt kedoille suuri joukko Suo-

men luontoon kuulumattomia vieraslajeja. Taalin-

tehtaan kalliokedoilla näitä ovat muun muassa 

seuraavat lajit: kaukasianmaksaruoho (Phedimus 

spurius), mehitähtilaji (Sempervivum sp.), roh-

tosormustinkukka (Digitalis purpurea), pihasy-

reeni (Syringa vulgaris), hapankirsikka (Prunus ce-

rasus), kiiltotuhkapensas (Cotoneaster lucidus), 

punalehtiruusu (Rosa glauca) ja rohtoraunioyrtti 

(Symphytum officinale) (kuvat 13ς16). Mahdolli-

suuksien mukaan näiden kasvien pienikokoisia 

versoja poistettiin juurineen, mutta puut ja suuret 

pensaat oli mahdollista vain sahata tyveltä poikki. 

Vastaavien elinympäristöjen hoidossa käytetty 

luonnonhoidollinen kulotus tai valittujen osien 

polttaminen ei tullut kyseeseen Taalintehtaalla 

asutuksen ja rakennusten välittömän läheisyyden 

takia. Samoin niittyjen hoidossa käytettävä nauto-

jen ja lampaiden laidunnus on poissuljettu hoito-

menetelmä näillä kohteilla niiden karuuden ja 

pienten pinta-alojen takia.  

Vuorimunkin kasvupaikkojen hoitomenetelmistä 

keskusteltiin ennen toimenpiteiden aloittamista 

seuraavien asiantuntijoiden kanssa: Aapo Ahola 

(Suomen ympäristökeskus), Esko Vuorinen (Uu-

denmaan ELY-keskus), Esko Tainio ja Markus Jas-

kari (Metsähallitus, Luontopalvelut). Jaskarin 

(2021) laatima Metsähallituksen hoito-ohje oli 

myös käytettävissä. 

Kalliokedoilla käytiin tekemässä hoitotöitä tai hoi-

don vaikutusten arviointia noin kerran kuukau-

dessa loppukeväästä alkusyksyyn. 

11. Kuntta- ja karikekerrosta kuorittiin rautaharavalla 
ja kuokalla. 

12. Maanpinnan ja peittävän kasvillisuuden kuorinnan 
tarkoitus oli paljastaa kivennäismaata ja kalliota. 
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2.2 Muut niityt 

Muilta niittykohteilta poistettavien haitallisten 

vieraskasvien torjuntatoimenpiteinä käytettiin va-

kiintuneita lajikohtaisia menetelmiä (Maa- ja met-

sätalousministeriö ym. 2022, Tuohimetsä ym. 

2022). Vieraslajien torjuntatoimet toteutettiin 

molempina hankevuosina 2022ς2023 vaikutta-

vuuden parantamiseksi. Torjuntaa tehtiin jokai-

sella paikalla noin kahden viikon välein komealu-

piinin osalta toukokuun puolivälistä alkaen ja jätti-

palsamin ja sahalinintattaren osalta kesäkuun 

puolivälistä alkaen. Vuonna 2022 viimeinen tor-

juntakierros tehtiin lokakuun alussa ja vuonna 

2023 syyskuun loppupuolella. Torjuntakertoja kul-

lakin paikalla oli siis 9ς10 vuodessa. 

Komealupiinin versot kaivettiin maasta juurineen, 

kerättiin jätesäkkeihin ja kuljetettiin pois paikalta  

 

 

 

 

 

 

 

 

joko jäteasemalle jatkokäsittelyä varten tai hävi-

tettäväksi sekajätteenä. Jättipalsamit kitkettiin 

maasta juurineen ja versot jätettiin paikalle maa-

tumaan, jos niihin ei ollut kehittynyt siemeniä. 

Kukkivien versojen varsi katkaistiin, ettei kukinnon 

kehittyminen siemeniksi jatkunut maasta irti ny-

käistyn juuripaakun varassa. Siemenkotia sisältä-

vät kukinnot kerättiin pois ja hävitettiin poltetta-

van sekajätteen mukana. 

Jättiputkea ja sahalinintatarta on erittäin vaikea 

hävittää mekaanisesti, joten niiden kohdalla käy-

tettiin kemiallista torjuntaa glyfosaattipohjaisella 

torjunta-aineella. Käsittely tehtiin kahdesti kasvu-

kauden aikana kohdistaen se tarkasti vain torjutta-

viin versoihin, jolloin ainetta ei levinnyt ympäris-

töön. Kemiallisella torjunta-aineella käsiteltävät 

jättiputket ja sahalinintattaret jätettiin torjunta-

paikalle.

13. Vieraslaji kaukasianmaksaruoho on muodostanut 
useille kalliokedoille laajoja yhtenäisiä kasvustoja. 

14. Vieraslaji rohtosormustinkukkia kasvoi jopa tuhansittain 
kahdella kalliokedolla. 

15. Puutarhoista luontoon karannut hapankirsikka 
muodosti Norrbacksbergetille pienen metsikön. 

16. Istutuksista luontoon levinnyttä kiiltotuhkapensasta 
kasvoi monilla kalliokedoilla. 
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3. Hoitokohteiden toimenpiteet 

3.1 Kallioketojen hoito 

3.1.1 Dalberga 

Kuvat 17ς18 

Puiden ja pensaiden poisto tehtiin taulukon 1 mu-
kaisesti. Suurin osa lehtipuista kaulattiin. Kaadetut 
puut kerättiin ja kuljetettiin alueelta pois, mutta 
muutamia kaadettuja puita jätettiin kallion reu-
noille lahopuiksi hyönteisiä varten. Vadelma-, ka-
nerva-, hietakastikka- ja sammalkasvustoja pois-
tettiin kesän 2022 kuluessa, ja pintamaakerroksen 
kuorintaa tehtiin näillä paikoilla. Poistettu kasvilli-
suus ja karike siirrettiin läheisiin metsiköihin maa-
tumaan. Noin 50 rohtosormustinkukkaa kitkettiin 
juurineen kesän 2022 alueen etelärinteestä.  

Sormustinkukkia ei löytynyt kesän 2023 aikana, 
mutta etelärinteestä kitkettiin kalliokedon reu-
nalle puutarhasta levinneet kolme raparperia 
(Rheum rhabarbarum). Kesällä 2023 lehtipuita 
kaulattiin lisää (taulukko 1). Loppukesällä 2023 
alueella kasvoi muutamia kymmeniä vuorimunk-
keja. 

 

Taulukko 1. Puiden kaadot ja kaulaukset Dalber-
gassa. 

 Lǎƻǘ Ǉǳǳǘ tƛŜƴŜǘ Ǉǳǳǘ 

ƳŅƴǘȅ р му 

ƪƻƛǾǳ π моҌп 

ƘŀŀǇŀ лҌм лҌнр 

ǇƛƘƭŀƧŀ π уҌмм 

ƪŀǘŀƧŀ π н 

 

 

3.1.2 Öljan 

Kuvat 19ς20 

Hankesuunnitelmassa Öljan oli jaettu kahteen 
osa-alueeseen, mutta raportoimme tässä tulokset 
yhdessä, sillä kalliot sijaitsevat vierekkäin muodos-
taen toiminnallisen kokonaisuuden. 

Puiden ja pensaiden poisto suoritettiin taulukon 2 
mukaisesti. Osa pienistä puista siirrettiin läheisiin 

metsiköihin lahoamaan, mutta suurin osa puista 
kuljetettiin pois alueelta jatkokäsittelyä varten. 
Vuonna 2023 lehtipuita kaulattiin ja osa näistä 
sekä viimevuotisista kannoista vesoneista ver-
soista kuoli kuivuuteen. 

Peittäviä vadelma-, hietakastikka-, metsälauha- ja 
sammalkasvustoja kitkettiin ja karikkeen 

17. Dalbergan kallioketo hoitotoimien jälkeen. Näkymä 
itään. 

18. Dalbergan kallioketo hoitotoiminen jälkeen. Näkymä 
pohjoiseen. 
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peittämiä kohtia haravoitiin avoimiksi. Myös kaa-
dettujen puiden ympäriltä haravoitiin kariketta. 
Kertynyt biomassa siirrettiin läheisiin metsiköihin 
maatumaan. Kiiltotuhkapensaat kaivettiin maasta 
juurineen. 

Öljanin itäiseltä kallionlaelta poistettiin kaukasian-
maksaruohon kasvustoja ja kaksi kattomehitäh-
teä. Kalliokedon reunalla kasvanut sireeni kuoli ke-
sän 2023 kuivuudessa. Itäisellä kallionlaella kasvoi 
kesällä 2022 parikymmentä vuorimunkkia. 

 

Taulukko 2. Puiden kaadot ja kaulaukset Öljanissa. 

 Lǎƻǘ Ǉǳǳǘ tƛŜƴŜǘ Ǉǳǳǘ 

ƳŅƴǘȅ р нтҌн 

ƪƻƛǾǳ о нмҌс 

ǇƛƘƭŀƧŀ π нлҌмо 

ƪŀǘŀƧŀ π у 

ƪƛƛƭǘƻǘǳƘƪŀπ
ǇŜƴǎŀǎ 

π н 

 

 

3.1.3 Änkornas berg 

Kuvat 21ς23 

Puiden ja pensaiden poisto suoritettiin taulukon 3 
mukaisesti. Haapoja ei kaadettu, vaan ne kaulat-
tiin juurivesojen kasvamisen estämiseksi. Samoin 
suurin osa pienikokoisista muista lehtipuista kau-
lattiin. Kallion laelta kaadetut puut kerättiin ja kul-
jetettiin pois jatkokäsittelyä varten. Muut puut 
siirrettiin läheiseen metsään lahoamaan. Poistet-
tavien puiden paikoilta karikekerrosta ja pinta-
maata kuorittiin. Vadelmakasvustoja kitkettiin 
juurineen.  

Rohtosormustinkukkia kitkettiin juurineen mäen 
rinteestä ensin kesäkuussa 14 kukkivaa versoa, 
elokuun alussa 450, elokuun lopussa 400, loka-
kuun alussa 200 lehtiruusuketta. Kolme kiiltotuh-
kapensasta kaivettiin maasta juurineen; yksi ala-
rinteestä, yksi laelta ja yksi keskirinteestä. Kal-
lioketoalueen laajat kaukasianmaksaruohokasvus-
tot ja pihasyreenipensaat kasvavat naapurikiin-
teistön puolella, joten niitä ei hankkeessa voitu 
torjua. Osa pienistä syreenikasvustoista kuitenkin 
kuoli kuivan kesän 2023 aikana.  

19. Öljanin kallioketo hoitotoimien jälkeen. Näkymä länteen. 

20. Öljanin kallioketo hoitotoimien jälkeen. Näkymä etelään. 

21. Änkornas bergin jyrkältä kalliorinteeltä kitkettiin satoja 
rohtosormustinkukkia. 
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Kesäkuun 2023 alussa kallioilta kitkettiin 45 roh-
tosormustinkukkaa ja kesäkuun puolivälissä viisi 
sormustinkukkaa lisää. Syyskuussa Änkornas ber-
gillä kasvoi satoja pienikokoisia sormustinkukan 
lehtiruusukkeita. Toukokuussa 2023 kallion laelta 
haravoitiin edellisenä syksynä paikalta pois kulje-
tetun puukasan tähteet. Puiden kaulaamista jat-
kettiin kaulaamalla sekä uusia runkoja että täy-
dentämällä viimevuotisia kaulauksia, mikäli puu oli 
yhä elossa. Syyskuussa 2023 suurin osa kaulatuista 
puista oli kuollut. Kunnan omistamalta viereiseltä 
Klockbergetin kalliokedolta löytyi loppukesällä 
2022 uusi vuorimunkin kasvupaikka, jossa kasvoi 
kaksi versoa. Hoitotoimenpiteisiin ei kuitenkaan 
tämän hankkeen puitteissa ehditty ryhtyä. 

 

Taulukko 3. Puiden ja pensaiden kaadot ja kaulauk-
set Änkornas begillä.  

 Lǎƻǘ Ǉǳǳǘ tƛŜƴŜǘ Ǉǳǳǘ 

ƳŅƴǘȅ мл мт 

ƪƻƛǾǳ т мнҌс 

ǇƛƘƭŀƧŀ п нрҌмф 

ǾŀŀƘǘŜǊŀ о н 

ƘŀŀǇŀ π тнҌнн 

ƪŀǘŀƧŀ π с 

ǇŀƧǳ м о 

ƘŀǇŀƴƪƛǊπ
ǎƛƪƪŀ 

π лҌм 

ƪƛƛƭǘƻǘǳƘƪŀπ
ǇŜƴǎŀǎ 

π о 

 

 

3.1.4 Myllykuja 

Kuva 24 

Myllykujan päässä sijaitsevalta kalliolta kitkettiin 
elokuussa 2022 170 rohtosormustinkukkaa ja lo-
kakuun alussa vielä 50 lehtiruusuketta lisää. Kesä-
kuun 2023 alussa samalta kalliolta kitkettiin 11 
sormustinkukkaa.  Syyskuussa 2023 paikalla kasvoi 
satoja pienikokoisia sormustinkukan lehtiruusuk-
keita. Kesällä 2023 13 pienikokoista haapaa kau-
lattiin kallion laella.

22. Änkornas bergin etelärinteen alaosasta raivattiin kymme-
niä lehtipuita. 

  

23. Änkornas bergin etelärinteen alaosassa sijaitsee paahtei-
nen kasvupaikka ketokasveille. 

  

24. Näkymä Myllykujan kalliolla kylän keskustan suuntaan. 
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3.1.5 Lilla Masugnsträsket 

Kuvat 25ς26 

Puiden ja pensaiden poisto suoritettiin taulukon 4 
mukaisesti. Kaikki haavat ja osa pihlajista kaulat-
tiin. Poistettujen puiden kohdalta kuorittiin kari-
ketta ja pintamaata. Maakerroksen kuorintaa teh-
tiin useissa kymmenissä paikoissa ja materiaalia 
kertyi kymmenen jätesäkillisen verran. Vadelma- 
ja kanervakasvustoja poistettiin useiden kymme-
nien neliömetrien alalta. Myös yksittäisiä hietakas-
tikkakasvustoja kitkettiin juurineen. Kaadetut 
puut, poistetut kasvit ja pintamaasta kuorittu ker-
ros siirrettiin läheiseen metsään maatumaan.  

Hoitokohteella ja sen läheisyydessä kasvoi kesällä 
2022 noin 70 vuorimunkkia. 

Taulukko 4. Puiden kaadot ja kaulaukset Lilla Ma-
sugnsträsketillä. 

 Lǎƻǘ Ǉǳǳǘ tƛŜƴŜǘ Ǉǳǳǘ 

ƳŅƴǘȅ с ол 

ǇƛƘƭŀƧŀ π ммҌр 

ƪŀǘŀƧŀ π нп 

ƘŀŀǇŀ  стҌмо 

 

 

3.1.6 Norrbacksbergetin itäreuna 

Kuva 27 

Norrbacksbergetin itäreunan kallioketo korvasi al-
kuperäisessä hankesuunnitelmassa olleen koh-
teen έ{ŀōōŜƭǎǾŅƎŜƴ ооέΣ Ƨƻǘŀ Ŝƛ ƪŀƴƴŀǘǘŀƴǳǘ ƭŅƘπ
teä hoitamaan tässä hankkeessa, sillä se on suu-
relta osin yksityismaata, eikä kunnan omistamalla 
osalla ollut merkittäviä hoitotarpeita. 

Puiden poisto suoritettiin taulukon 5 mukaisesti. 
Pienikokoiset haavat kitkettiin maasta juurineen ja 
koivut kaulattiin. Kaadetut männyt jätettiin laho-
puiksi metsään hoitokohteen reunoille. Peittäviä 
kanerva- (n. 10 m2) ja sammalkasvustoja (n. 20 m2) 
poistettiin useiden jätesäkillisten verran. Hoito-
kohteella kasvoi kesällä 2022 viisi vuorimunkkia. 

Taulukko 5. Puiden kaadot ja kaulaukset Norrbacks-
bergetin itäreunalla. 

 Lǎƻǘ Ǉǳǳǘ tƛŜƴŜǘ Ǉǳǳǘ 

ƳŅƴǘȅ т мм 

ǇƛƘƭŀƧŀ π мс 

ƪƻƛǾǳ π оҌм 

ƘŀŀǇŀ π у 

25. Lilla Masugnsträsketin Pumppukallion laki puiden kaata-
misen jälkeen. 

  

26. Lilla Masugnsträsketin Pumppukallion pohjoisrinne män-
tyjen kaatamisen ja haapojen kaulaamisen jälkeen. 

  

27. Norrbacksbergetin itäreuna, näkymä Lilla Masugnsträske-
tille. 
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3.1.7 Norrbacksberget 

Kuvat 28ς31 

Puiden ja pensaiden poisto suoritettiin taulukon 6 
mukaisesti. Haavat, pihlajat ja vaahterat kaulattiin, 
jotta hillittiin juurivesojen kasvamista kallioke-
dolle. Lisäksi kaikki läpimitaltaan vähintään 1 cm 
hapankirsikat kaadettiin kesäkuun alussa 2023. 
Niistä noin kolmasosa oli kuollut pystyyn vuotta 
aiemmin tehdyn kaulauksen seurauksena. Karsitut 
rungot ja oksat kannettiin tien varteen, josta kunta 
huolehti ne hävitettäväksi. Elävänä kaadetut puut 
todennäköisesti vesovat, joten paikalle pitää jär-
jestää jälkihoitoa myös tämän hankkeen jälkeen. 
Hapankirsikoiden taimet kaulattiin kesäkuussa 
2023. Lehtipuita kaulattiin lisää erityisesti kallio-
alueen itäpäässä. 

Osa muista kaadetuista puista siirrettiin läheiseen 
metsään lahopuiksi, mutta suurin osa kaadetuista 
puista haketettiin kallionlaella, jonne puut oli siir-
retty kasoihin. Puista kertynyt hake jätettiin met-
sään lahoamaan kasoja laajemmalle alueelle levi-
tettynä. 

Poistettujen puiden paikoilta karikekerrosta ja pin-
tamaata kuorittiin. Erityisesti sitä tehtiin kaadettu-
jen mäntyjen lähellä, sillä niiden ympärille oli ker-
tynyt paksu maakerros hapanta kariketta, jossa 
ketojen kasvilajit eivät menesty. Lisäksi kanerva-, 
metsälauha-, hietakastikka-, vadelma- ja sammal-
kasvustoja poistettiin useista kymmenistä pai-
koista pintamaan kuorinnan yhteydessä. Tässä 
kertyi kymmeniä suuria lehtisäkillisiä kariketta ja 
kasvimassaa, jotka siirrettiin läheisiin metsiköihin 
maatumaan.  

Alueella kasvavia vieraskasveja torjuttiin. Yksi-
toista kiiltotuhkapensasta kaivettiin maasta juuri-
neen, kuten myös yksi punalehtiruusu. Viisi pientä 

28. Norrbacksbergtin laella kasvoi nuori tiheä män-
nikkö ennen kunnostusta. 

  

29. Männikön raivaamisen jälkeen kalliokedon pinta-ala 
kasvoi merkittävästi. 

  

30. Norrbacksbergetin etelärinteen yläosa, näkymä itään.  

31. Norrbacksbergetin etelärinteen alaosa, näkymä itään. 

  


























